1

证券代码：300063        证券简称：天龙集团        公告编号：2021-085

广东天龙科技集团股份有限公司

关于为子公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保概述

为满足广东天龙科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司（含

二级子公司）、控股子公司的日常经营和业务发展资金需求，保证公司全资子公

司、控股子公司向业务相关方（包括但不限于银行、金融机构及其他业务合作方）

申请综合授信（包括但不限于办理人民币或外币流动资金贷款、项目贷款、贸易

融资、银行承兑汇票、信用证、保函、票据贴现、保理、出口押汇、外汇远期结

售汇以及衍生产品等相关业务）等事宜的顺利进行，公司拟为部分全资、控股子

公司提供一年内合计不超过人民币 9.33 亿元额度的担保，其中对新媒体板块各

子公司提供担保额度合计不超过 7.4亿元，对化工板块各子公司提供担保额度合

计不超过 1.93 亿元。担保方式包括但不限于保证、抵押、质押、反担保等方式。

担保额度的有效期为自股东大会审议通过之日起一年。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，

本次担保事项尚需提交公司股东大会审议批准。

二、本次对外担保额度情况

根据公司实际经营情况和资金需求，公司拟对以下全资子公司和控股子公司

提供总计不超过人民币 9.33 亿元的担保额度，具体情况如下：

  单位：人民币万元

序

号
被担保子公司名称

持 股

比 例

被担保方最

近一期资产

负 债 率

(2021/9/30)

现有 担保

额度

截 至 目 前

实 际 担 保

余额

担保额度占公

司最近一期经

审计净资产比

例

1
北京品众创新互动

信息技术有限公司
100% 54.50% 3,000 - 2.44%

2

2
北京吉狮互动网络

营销技术有限公司
100% 70.09% 6,000 1,000 4.87%

3
海南吉狮互动网络

营销技术有限公司
100% 92.56% 2,000 -    1.62%

4
上海奇搜网络科技

有限公司
100% 43.90% 2,000 -    1.62%

5
北京优力数字技术

有限公司
100% 52.54% 4,000 1,000 3.25%

6
北京智创无限广告

有限公司
100% 54.44% 4,000 4,000 3.25%

7
北京品众互动网络

营销技术有限公司
100% 61.14% 51,000 19,200 41.40%

8
海南品众互动网络

营销技术有限公司
100% 79.98% 2,000 -    1.62%

9
广东天龙油墨有限

公司
100% 16.83% 5,000 3,000 4.06%

10
成都天龙油墨有限

公司
100% 62.13% 1,200 1,000 0.97%

11
广东天龙精细化工

有限公司
95% 40.98% 10,000 8,134 8.12%

12
广西金秀松源林产

有限公司
60% 40.94% 3,100 3,000 2.52%

 合计   93,300 40,334 75.74%

三、被担保人基本情况

1、被担保公司基本信息

公司名称
注册资

本

成立日

期
地址

法定

代表

人

公司

持股

比例

主营业务

北京品众创新

互动信息技术

有限公司

5,000

万元

2012 年

8 月 16

日

北京市顺义区顺通路

25 号 5 幢
冯毅 100%

互联网营销

服务

北京品众互动

网络营销技术

有限公司

14,000

万元

2011 年

1月 7日

北京市顺义区仁和镇

顺通路 25 号 5 幢
冯毅 100%

互联网营销

服务

海南品众互动

网络营销技术

有限公司

500 万

元

2020 年

1月 6日

海南省澄迈县老城镇

高新技术产业示范区

海南生态软件园A22幢

一层

丁琼 100%
互联网营销

服务

3

北京吉狮互动

网络营销技术

有限公司

1,000

万元

2011 年

8 月 29

日

北京市顺义区仁和镇

顺通路 25 号 5 幢
冯毅 100%

互联网营销

服务

上海奇搜网络

科技有限公司

100 万

元

2013 年

1 月 22

日

嘉定区江桥镇沙河路

337 号 1-203室-59
李瑞 100%

互联网营销

服务

海南吉狮互动

网络营销技术

有限公司

500 万

元

2020 年

1月 6日

海南省澄迈县老城镇

高新技术产业示范区

海南生态软件园A17幢

二层 2001

丁琼 100%
互联网营销

服务

北京优力互动

数字技术有限

公司

5,000

万元

2006 年

6 月 23

日

北京市朝阳区光华路 9

号楼 10 层 1010 室、

1011 室、1012 室

冯毅 100%
互联网营销

服务

北京智创无限

广告有限公司

1,050

万元

2012 年

2 月 16

日

北京市朝阳区光华路 9

号楼 10 层 1009室

解 珊

珊
100%

互联网营销

服务

广东天龙油墨

有限公司

27,570

.61 万

元

2016 年

1 月 27

日

肇庆市高要区金渡镇

金渡工业集聚基地二

期龙兴路 1 号

廖星 100%
油墨及树脂

等生产、销售

成都天龙油墨

有限公司

5,500

万元

2011 年

6月 1日

成都市蒲江县寿安镇

博世路 375 号
冯亮 100%

油墨生产、销

售

广东天龙精细

化工有限公司

9,000

万元

2012 年

12 月 4

日

德庆县县城工业集约

基地精细化工危化品

专区

肖和

平
95%

松节油深加

工产品研发、

生产和销售

广西金秀松源

林产有限公司

3,280

万元

2004 年

4 月 21

日

金秀县桐木镇象桐路

（工业集中区）

肖和

平
60%

松香及其深

加工产品生

产销售

2、被担保公司主要财务数据

  单位：人民币万元

 公司名称
 2020 年 9 月 30 日（未经审计）  2021 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 资产总额 负债总额 净资产

北京品众创新互动

信息技术有限公司

190,322.0

1

110,083.6

5
80,238.36 210,850.00

114,904.6

8
95,945.33

北京品众互动网络

营销技术有限公司

154,374.0

9

118,328.1

3
36,045.95 163,272.52  99,830.82  63,441.70

海南品众互动网络

营销技术有限公司
1,703.88  1,238.50  465.38  11,191.33  8,951.38  2,239.95

北京吉狮互动网络

营销技术有限公司
78,220.40 58,451.69 19,768.72 71,012.94  49,772.82  21,240.12

海南吉狮互动网络

营销技术有限公司
7,874.11  7,233.12  640.99  29,279.91  27,101.53  2,178.38

4

上海奇搜网络科技

有限公司
22,462.74 4,153.83 18,308.91 7,898.00  3,467.17  4,430.84

北京优力数字技术

有限公司
10,474.89 4,020.42 6,454.47 16,456.11  8,646.86  7,809.25

北京智创无限广告

有限公司
6,482.88 722.31 5,760.57 8,076.30  4,396.54  3,679.76

广东天龙油墨有限

公司
35,011.93 5,371.23 29,640.70 38,456.53  6,470.49  31,986.04

成都天龙油墨有限

公司
8,273.10 4,791.87 3,481.23 8,822.22  5,481.34  3,340.89

广东天龙精细化工

有限公司
21,311.16 6,417.18 14,893.98 27,270.17  11,174.54  16,095.63

广西金秀松源林产

有限公司
11,788.70 5,334.70 6,454.00 12,926.75  5,292.59  7,634.16

公司名称
2020 年度（经审计） 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 利润总额 净利润 营业收入 利润总额 净利润

北京品众创新互

动信息技术有限

公司

956,510.26 16,633.50 14,150.03 670,160.61  10,325.07  9,068.50

北京品众互动网

络营销技术有限

公司

730,483.87 14,585.18 12,354.29 509,183.27  8,373.31  7,440.44

海南品众互动网

络营销技术有限

公司

9,943.60  179.43  152.52  63,002.13  1,856.12  1,587.43

北京吉狮互动网

络营销技术有限

公司

173,559.98 1,533.53  1,306.71  145,761.44  2,054.99  1,732.11

海南吉狮互动网

络营销技术有限

公司

22,915.60  795.11  675.84  44,187.66  1,183.01  1,002.54

上海奇搜网络科

技有限公司
36,479.98 500.12 634.51 15,615.20  -12.47  39.58

北京优力数字技

术有限公司
17,398.69 518.72 512.94 14,080.34  819.38  815.09

北京智创无限广

告有限公司
13,809.43 -2,821.13 -2,821.13 21,277.94  -180.70  -180.70

广东天龙油墨有

限公司
23,767.31 2,493.50 2,089.05 20,534.09  1,283.90  1,101.03

成都天龙油墨有

限公司
6,307.03 144.17  95.21  5,227.01  -99.69  -99.44

广东天龙精细化

工有限公司
28,791.88 1,948.74 1,822.18 25,073.12  1,029.12  1,068.71

5

广西金秀松源林

产有限公司
15,889.65  567.59  547.64  23,330.69  1,120.08  936.41

注：以上数据为合并数据。

以上被担保子公司均非失信被执行人。

四、担保协议主要内容

公司对以上全资子公司和控股子公司的担保额度合计为 9.33 亿元，公司担

保的方式包括但不限于保证、抵押、质押、反担保等，担保额度的有效期为自股

东大会审议通过之日起一年。在上述额度内，每笔担保的担保金额、担保范围、

担保期限等条款由公司授权人与相关方共同协商确定。

董事会提请股东大会授权公司法定代表人或法定代表人指定的代理人在上

述担保额度内签署担保事宜的相关法律文件，办理相关手续等，并授权公司法定

代表人或其指定的代理人根据实际经营需要在总担保额度内适度调整对各被担

保公司的担保额度，公司董事会、股东大会不再逐笔审批。实际发生的担保事项，

公司将适时履行信息披露义务。

五、风险分析

本次公司为各子公司提供担保额度，是基于各子公司经营发展的资金需求，

确保其业务的顺利开展，促进公司持续稳定发展。本次担保对象均为公司全资、

控股子公司，公司对其有控制权，担保风险属于公司可控范围之内，符合公司整

体利益，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

公司要求控股子公司的其他股东按出资比例向控股子公司提供同等比例担

保，如其他股东未按出资比例向公司控股子公司提供同等比例担保或反担保的，

主要系公司对控股子公司的持股比例高，公司对其有绝对控制权，财务风险处于

公司有效的控制范围之内。

六、公司累计对外担保的数量和逾期担保的数量

截至 2021 年 12 月 1 日，公司实际担保余额为 40,334 万元，占公司最近一

期经审计的净资产的 32.42%。以上担保额度或担保均为公司对全资、控股子公

司提供的担保。公司下属全资子公司和控股子公司无对外担保事项；公司及子公

司不存在逾期担保的情况。

本次担保额度审议通过后，公司一年内累计担保额度为人民币 9.33 亿元，

占公司最近一期经审计净资产的 75.74%，符合相关法律法规。根据《深圳证券

6

交易所创业板股票上市规则》相关规定，以上议案尚需提交公司股东大会审议批

准。

特此公告。

广东天龙科技集团股份有限公司董事会

                                         二〇二一年十二月七日